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PROIECTUL DE REABILITARE A SISTEMULUI DE TERMOFICARE - ETAPA A II-A ARE TOATE AVIZELE NECESARE

MINCIUNA si DEZINFORMAREA se plimba nestingherite prin paginile Ziarului de Vrancea, ultima dovada in acest sens fiind articolul
"Acuza?ie grava: Moderizarea sistemului de termoficare din Focsani se deruleaza fara avizul Distrigaz. Pericol urias!"
Tocmai de aceea focsanenii trebuie sa stie ca acest proiect, finan?at din fonduri europene si cu o valoare totala de 70.030.293,09 lei, are
toate avizele pentru lucrarile care au loc in oras. Mai mult decat atat, exista chiar si un aviz eliberat de catre Distrigaz Sud Re?ele. Culmea
este ca aceeasi societate acuza acum, printr-un comunicat transmis presei locale, o agresiune asupra re?elei de distribu?ie a gazelor
naturale din partea companiei care efectueaza lucrari de modernizare a sistemului de termoficare.
Referitor la ceea ce s-a intamplat pe strada Bucegi, unde se reclama aceasta „agresiune", trebuie spus faptul ca in data de 8.08.2019
Primaria Municipiului Focsani a solicitat Distrigaz Sud Re?ele avizul tehnic pentru lucrarile din cadrul proiectului de termoficare. Pe data de
25.09.2019, a fost eliberat avizul favorabil, in aceasta perioada documenta?ia proiectului fiind verificata de catre 3 entita?i din cadrul
Distrigaz Sud Re?ele: Serviciul Protec?ie Catodica si VSR Gala?i, Direc?ia Opera?ionala si FOL Complex Focsani. Astfel, dupa o luna si
jumatate de verificari, avizul a fost eliberat, in acesta men?ionandu-se cat se poate de clar ca „se interzice prinderea (inglobarea) re?elelor
de distribu?ie a gazelor naturale in camine, canale si construc?ii subterane, pe parcursul execu?iei lucrarilor." Totodata, trebuie precizat ca
pe planurile din cadrul acestui aviz NU EXISTA conducta de pe pe strada Bucegi, cea care a fost „agresata". Pur si simplu nu a fost trecuta
in planul aferent avizului eliberat de Distrigaz!
In data de 27.09.2019, Primaria Municipiului Focsani a adresat o invita?ie tuturor operatorilor de re?ele din Focsani la o intalnire cu privire
la inceperea lucrarilor in oras la re?eaua de termoficare. La sedin?a din data de 1.10.2019, conform listei de prezen?a, Distrigaz Sud
Re?ele nu a participat la discu?ii, desi societatea fusese invitata.
Pe 11.10.2019, to?i operatorii de re?ele au fost invita?i pentru perioada 14-16.10 la predarea amplasamentelor, practic o verificare in teren
a viitoarelor lucrari, tocmai pentru a se evita ca acestea sa nu afecteze re?elele deja existente. La vizitele din teren au mers si
reprezentan?ii Distrigaz, care nu au facut niciun moment men?iunea ca in zona respectiva ar exista o re?ea a societa?ii.

Antreprenorul lucrarii de termoficare, de fiecare data cand incepe un tronson nou, invita to?i operatorii de re?ele la identificarea in teren a
re?elelor care coexista cu termoficarea. Pentru tronsonul situat pe strada Bugeci, to?i operatorii au fost anun?ati ca lucrarile vor incepe in
data de 20.01.2020, la vizita in teren insa au venit doar reprezentan?ii Electrica si CUP. Reprezentan?ii Distrigaz au venit abia in data de
28.01.2020, iar in urma deplasarii in teren nu au identificat alte re?ele in afara celor din plansele aferente avizului.
In aceste condi?ii, nu este vina nici a Primariei Municipiului Focsani si nici a executantului lucrarilor de termoficare ca Distrigaz nu are o
eviden?a exacta a locurilor pe unde trec re?elele de gaz pe care le administreaza.
Mai mult decat atat, conducta de gaze „agresata" trecea prin caminul termic, ceea ce este INTERZIS conform Ordinului nr 845/2015 privind
aprobarea reglementarii tehnice Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instala?iilor de incalzire, emis de Ministerul
Dezvoltarii Regionale si Administra?iei Publice si a Standardului Roman nr. 8591 privind condi?iile de amplasare pentru re?elele edilitare
subterane. Nu stim motivele reale pentru care conducta in cauza nu a fost trecuta in plansele din aviz, dar nu vrem sa luam in calcul faptul
ca motivul real pentru care nu a fost trecuta este de fapt ca aceasta nu respecta normele legale de amplasare.
Date fiind cele prezentate, solicitam scuze in mod public, atat din partea celor care au redactat articolul cat si din partea celor care au emis
respectivul comunicat de presa. Precizam ca scuzele ar trebui sa fie in primul rand fa?a de focsanenii pe care i-au min?it si carora au
incercat sa le induca ideea unui pericol iminent, cu Primaria Municipiului Focsani in rol de vinovat de serviciu.
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